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(  ) Exame Final/Certificação   

(  ) Aproveitamento Extraordinário de Estudos

(  ) Exercícios                              (  ) Avaliação Substitutiva
	Nota:

	Disciplina: Pesquisa Operacional                                               Professor: Milton

	Turma: EGP351
	Data: 23/nov/2010

	Aluno (a):



1) Preencha as informações sobre o seu Trabalho usando PERT/CPM:

Nome do(a)(s) colegas da equipe:  ______________________________________________

 ______________________________________________

Assunto /Projeto onde foi aplicado PERT/CPM : _____________________________

__________________________________________________________________________

Número total de atividades na execução do Projeto: _________

Unidade ( seg, min, h, m, km,...) usada para quantificar as atividades: _________________

Comprimento do caminho crítico: _______    ________

Um bônus seria concedido se a duração não passasse de ___________    _________

  Cite (se for o caso) uma atividade que valeria a pena ser intensificada: 

______________________________________________________

Para as demais questões, considere o seguinte projeto com 10 atividades (A, B,...J):

	
	ATIVIDADES
	Duração (dias)
	Custo (R$ 1.000)

	 
	precedentes
	NORMAL
	Intensificada
	NORMAL
	Intensificada

	A
	
	4
	3
	100
	110

	B
	A
	5
	4
	300
	320

	C
	A
	9
	7
	100
	120

	D
	A
	6
	5
	100
	130

	E
	B
	20
	18
	200
	210

	F
	E
	8
	8
	60
	60

	G
	C, E
	10
	7
	60
	70

	H
	D, G
	5
	4
	130
	150

	I
	F, H
	7
	5
	110
	160

	J
	D, I
	8
	8
	30
	30


2) Monte a rede de atividades com os possíveis caminhos.

3) Encontre a duração e o preço do caminho crítico NORMAL.

4) Preencha a seguinte tabela:

	Atividades
	Inicio mais cedo

ES
	Inicio mais tarde

LS
	Fim mais cedo

EF
	Fim mais tarde

LF

	C


	
	
	
	

	F


	
	
	
	

	G


	
	
	
	

	J


	
	
	
	


5) Se a tarefa for cumprida 12% mais rápido, a equipe recebe um bônus de R$150.000. 
É possível receber este prêmio sem que isto gere prejuízo?  Como?
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